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 Предметна програма од прв циклус на студии 
1. Наслов на наставниот 

предмет 
Мултилатерален трговски систем 

2. Код INT330 
3. Студиска програма Меѓународна трговија 
4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно - 
институт, катедра, оддел) 

Економски факултет – Скопје 
Универзитет „Св. Кирил и Методиј” во Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет 
циклус) 

Прв циклус 

6. Академска година /семестар Трета година/летен 
семестар 

Број на ЕКТС- 
кредити  

7.5 

8. Наставник Проф. д-р Катерина Тошевска-Трпчевска 
9. Предуслови за запишување 

на предметот 
 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 
Цел на предметната програма Мултилатерален трговски систем е да им овозможи на 
студентите да се стекнат со продлабочени знаења од областа на меѓународната трговија и 
со специфични вештини за примена на тие знаења во практиката, покажувајки 
компетенции за идентификација, анализа и решавање проблеми. Со усвојувањето на 
сознанијата на оваа предметна програма, студентите ќе можат: 

- Да го разберат основниот концепт на мултилатералниот трговски систем и 
неговите најголеми предности и недостатоци; 

- Да го разберат комбинирањето и употребата на различни бариери во 
меѓународната трговска размена според новите правила на мултилатералниот 
трговски систем; 

- Да ги разберат правилата во регулирањето на меѓународната трговија со услуги; 
- Да го разберат значењето на заштитата на правата на интелектуалната 

сопственост; 
- Да го разберат значењето и начинот на функционирање на Механизмот за 

решавање трговски спорови; 
- Да ги разберат предизвиците со кои се соочува современиот мултилатерален 

трговски систем. 
 Содржина на предметната програма:  

Предметот ги запознава студентите со теоријата и функционирањето на Светската трговска 
организација како основа на мултилатералниот трговски систем. Содржината почнува со развојот 
на мултилатерализмот со старата ГАТТ спогодба и континуитетот до основањето на Светската 
трговска организација. Детално ќе биде разработена новата ГАТТ спогодба со нејзините 13 
потспогодби. Потоа ќе бидат разработени основните аспекти на Спогодбата за трговијата со 
услугите и Спогодбата за трговските аспекти на правата на интелектуалната сопственост. Составен 
дел на предметната програма е и разработка на ефикасноста на Механизмот за решавање 
трговски спорови и на Механизмот за контрола на трговските политики. Посебен акцент ќе биде 
даден на текот и реализацијата на преговорите во рамките на Доха агендата и предизвиците со 
кои се соочува современиот мултилатерален трговски систем.  

 

12. Методи на учење:  
Презентирање на основните концепти на мултилатералниот трговски систем преку Power 
Point презентации; 
Присуство на гости-предавачи; 
Критичко размислување за презентираната проблематика за време на часовите и учество 
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на студентите во дискусии; 
Активно учество на студентите преку презентирање на студии на случаи. 

13. Вкупен расположив фонд на 
време 

7.5 ЕКТС х 30 часови=225 часови 

14. Распределба на 
расположивото време 90+30+15+90 =225 часови 

15. Форми на наставните 
активности 

15.1. Предавања- теоретска 
настава 

90 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 
аудиториумски), 
семинари, тимска работа 

0 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  30 часови 
16.2. Самостојни задачи 15 часови 
16.3. Домашно учење – задачи 90 часови 

17. Начин на оценување    
17.1. Тестови 80% 

17.2. Индивидуална работа/проект (презентација: 
писмена и усна) 

10% 

17.3. Активност и учество 10% 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ оценка) до 50 бода 5 (пет) (F) 
51 х до 60 бода 6 (шест) (E) 
61 х до 70 бода 7 (седум) (D) 
од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 
од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 
од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и за полагање завршен испит Присуство на настава 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 

21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

Интерна евалуација и анкета 

22. 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Реден број Автор Наслов Издавач Година 

1. Светска 
трговска 
организација 

Резултати од 
Уругвајската рунда 
на мултилатерални 
трговски 
преговори, правни 
текстови 

 2003 

2. Јолевски Зоран Светскиот трговски 
систем 

Матица 
Македонск
а, Скопје 

2006 

3. Мацушита 
Мицуо, 
Шонбаум Томас 
Џ., Мавроидис 
Петрос Ц. 

Светска трговска 
организација, 
право, практика и 
политика, (превод 
од оригиналот) 

Просветно 
дело АД, 
Скопје 

2009 



 
 

191 

Наставна програма 2022-2023 

22.2. 

Дополнителна литература 

Реден број Автор Наслов Издавач Година 

1. Hoekman 
Bernard M. and 
Kostecki Michel 
M. 

The Political 
Economy of the 
World Trading 
System: The WTO 
and Beyond, third 
edition 

Oxford 
University 
Press, 
Oxford 

2009 

2. Hoekman 
Bernard M. and 
Mavroidis Petros 
C. 

The World Trade 
Organization Law, 
economics, and 
politics 

Routledge, 
Oxon and 
New York 

2016 

3. Peter Van den 
Bosshe 

The Law and Policy 
of the World Trade 
Organization Text, 
Cases and Materials  

Cambridge 
University 
Press, 
Cambridge 

2012 

 
  


